<sup>8</sup> Tb 12, 12-14. : « *Quando orabas cum lacrimis et sepeliebas mortuos et derelinquebas prandium et mortuos abscondebas per diem in domo tua et nocte sepeliebas ego obtuli orationem tuam Domino et quia acceptus eras Deo necesse fuit ut temptatio probaret te et nunc misit me Dominus ut curarem te et Sarram uxorem filii tui a daemonio liberarem. »*

<sup>9</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 3, 5. : « *Et Tobis sepeliendo mortuos Deum promeruisse, teste angelo commendatur.[...] Ubi et illud salubriter discitur, quanta possit esse remuneratio pro eleemosynis, quas viventibus et sentientibus exhibemus, si neque hoc apud Deum perit, quod exanimis hominum membris officii diligentiaequae persolvitur. »*

<sup>10</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 3, 5. : « *... et laudabiliter commemorantur in Evangelio, qui corpus eius de cruce acceptum, diligenter atque honorifice tegendum sepeliendumque curarunt. »*

après l'avoir enroulé dans un linceul<sup>1</sup>. Augustin observe<sup>2</sup> que les Évangiles font l'éloge des femmes revenues auprès du corps du Christ dans l'intention de lui appliquer des parfums et des aromates<sup>3</sup>. Tous ces exemples permettent à Augustin de conclure en écrivant que « *l'Écriture met cela au nombre des bonnes œuvres ; elle loue, elle exalte non seulement ceux qui ont rendu ces devoirs aux patriarches, aux autres saints et aux autres hommes indistinctement, mais encore ceux qui ont honoré de cette manière le corps sacré du Seigneur*<sup>4</sup> ».

Pour Augustin, tout mortel qui offre la sépulture à un cadavre fait œuvre de miséricorde en même temps qu'il respecte l'œuvre créatrice de Dieu. Agir ainsi, c'est se conformer aux commandements divins et contribuer par là même à son propre salut. C'est pourquoi il range l'organisation des funérailles et l'aménagement du tombeau parmi les actes religieux<sup>5</sup> à condition toutefois que l'intention qui les motive ne soit pas en réalité le signe d'un attachement aux choses terrestres, auquel cas il s'agirait à l'inverse d'actes impies.

## L'aménagement du tombeau : une préoccupation périlleuse.

Ils sont dans l'erreur, déclare Augustin, ceux qui « *n'aspirent, au moment de la mort, qu'à s'entourer d'une certaine pompe funèbre, qu'à être ensevelis dans des tombeaux artistiquement ciselés, qu'à faire retenir leur nom dans leurs terres et dans leurs palais* ». Ils se trompent parce qu'ils s'inquiètent du sort de leur cadavre et non pas de celui de leur âme. Ils se leurrent également ceux qui envient le riche à qui l'on fait de splendides